



PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2025 – PROCESSO DE ORIGEM Nº 37.828/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024, CELEBRADA COM A EMPRESA NASSER SAFA AHMAD - ME, QUE TEM POR OBJETO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DE CORUMBÁ/MS.

Partes: SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES e a EMPRESA NASSER SAFA AHMAD - ME.

Pelo presente Instrumento Contratual, o Município de Corumbá/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, por intermédio da **Secretaria Executiva de Licitações e Contratações**, representada neste ato pela Secretário Executivo de Licitações e Contratações, Sr. **Enio Gonçalves Vasconcelos**, inscrito no CPF/MF nº 506.308.651-91, residente e domiciliado nesta cidade de Corumbá/MS e a Empresa **NASSER SAFA AHMAD - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF Nº 73.328.999/0001-76, com sede na Rua 13 de Junho nº 749 , Bairro Centro, Corumbá/MS por seu representante legal.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o **Reequilíbrio de Preço** dos itens abaixo, registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025 – PROCESSO DE ORIGEM Nº 37.828/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024.

ITEM	PRODUTO	VALOR DEFERIDO (R\$) Média das Contratações
1	ABACATE	R\$ 9,99
2	ABACAXI	R\$ 8,99
3 cota	ABACAXI	R\$ 8,99
6	ABOBRINHA BRASILEIRA.	R\$ 7,99
12 cota	ALHO	R\$ 36,90
14 cota	BANANA DA TERRA	R\$ 8,99
18 cota	BANANA NANICA	R\$ 5,54
27	CARNE BOVINA (LAGARTO)	R\$ 38,99
61 cota	FÍGADO BOVINO	R\$ 17,33
63 cota	FILÉ DE TILÁPIA	R\$ 52,24
75 cota	LARANJA	R\$ 84,04
81 cota	MAÇÃ	R\$ 10,21
83 cota	MAMÃO FORMOSA	R\$ 9,99
85 cota	MANDIOCA	R\$ 4,99
87	MARGARINA VEGETAL	R\$ 10,11
89 cota	MELANCIA	R\$ 3,73
93 cota	MILHO VERDE EM ESPIGA	R\$ 15,00
94	MORANGO	R\$ 62,66
95	MORTADELA	R\$ 24,96



97 cota	OVOS	R\$ 10,52
102 cota	PÃO TIPO FRANCES	R\$ 0,93
110	POLPA DE FRUTA – congelada, integral de ABACAXI	R\$ 37,90
117 cota	PRESUNTO	R\$ 35,64
130 cota	TOMATE TIPO CEREJA	R\$ 24,99
132 cota	TOMATE TIPO SALADA	R\$ 7,98

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Fica realinhado os valores unitários dos saldos dos Itens abaixo, perfazendo o valor total de R\$ 1.115.070,63 (um milhão, cento e quinze mil e setenta reais e sessenta e três centavos)

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	SALDO ATUAL	Valor Realinhado	Valor Total
1	4.018.570	ABACATE	KG	11800	R\$ 9,99	R\$ 117.882,00
2	4.015.050	ABACAXI	UNID	14145	R\$ 8,99	R\$ 127.163,55
3 cota	4.015.050	ABACAXI	UNID	1550	R\$ 8,99	R\$ 13.934,50
6	4.018.571	ABOBRINHA BRASILEIRA.	KG	11800	R\$ 7,99	R\$ 94.282,00
12 cota	4.018.036	ALHO	KG	2236	R\$ 36,90	R\$ 82.508,40
14 cota	4.015.073	BANANA DA TERRA	KG	338	R\$ 8,99	R\$ 3.038,62
18 cota	6.010.150	BANANA NANICA	KG	12009	R\$ 5,54	R\$ 66.529,86
27	4.016.023	CARNE BOVINA (LAGARTO)	KG	0	R\$ 38,99	R\$ 0,00
61 cota	4.160.006	FÍGADO BOVINO	KG	0	R\$ 17,33	R\$ 0,00
63 cota	4.160.009	FILÉ DE TILÁPIA	KG	280	R\$ 52,24	R\$ 14.627,20
75 cota	4.015.010	LARANJA PÊRA	SACA	970	R\$ 84,04	R\$ 81.518,80
76	4.018.577	LIMÃO THAITI	KG	2010	R\$ 6,14	R\$ 12.341,40
81 cota	4.015.011	MAÇÃ	KG	5385	R\$ 10,21	R\$ 54.980,85
83 cota	4.015.102	MAMÃO FORMOSA	KG	8066	R\$ 9,99	R\$ 80.579,34
85 cota	4.015.103	MANDIOCA	KG	512	R\$ 4,99	R\$ 2.554,88
87	4.160.091	MARGARINA VEGETAL	UNID	2304	R\$ 10,11	R\$ 23.293,44
89 cota	4.015.142	MELANCIA	KG	11195	R\$ 3,73	R\$ 41.757,35
93 cota	4.018.579	MILHO VERDE EM ESPIGA	KG	3513	R\$ 15,00	R\$ 52.695,00
94	4.015.019	MORANGO	KG	80	R\$ 62,66	R\$ 5.012,80
95	4.016.009	MORTADELA	KG	488	R\$ 24,96	R\$ 12.180,48
97 cota	4.015.013	OVOS	DUZIA	446	R\$ 10,52	R\$ 4.691,92
102 cota	4.014.044	PÃO TIPO FRANCES	UNID	78018	R\$ 0,93	R\$ 72.556,74
110	4.160.015	POLPA DE FRUTA – congelada ABACAXI	KG	65	R\$ 37,90	R\$ 2.463,50
117 cota	4.160.019	PRESUNTO	KG	734	R\$ 35,64	R\$ 26.159,76



126	4.160.011	SALSICHA	KG	1355	R\$ 23,44	R\$ 31.761,20
127	4.015.031	SALSINHA	MAÇO	5335	R\$ 2,94	R\$ 15.684,90
130 cota	4.015.154	TOMATE TIPO CEREJA	KG	1250	R\$ 24,99	R\$ 31.237,50
132 cota	4.015.074	TOMATE TIPO SALADA	KG	5468	R\$ 7,98	R\$ 43.634,64
TOTAL					R\$ 1.115.070,63	

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

Considerando a alteração de preço realizada pelo reequilíbrio econômico-financeiro embasado no art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações correlacionadas no Processo nº 37.828/2023; a Ata de Registro de Preços nº 05/2025 passa a ter o valor total acrescido (do saldo atualizado) em R\$ 1.115.070,63 (um milhão, cento e quinze mil e setenta reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta os efeitos legais.

Corumbá/MS, 18 de agosto de 2025.


Secretaria Executiva de Licitações e Contratações

Enio Gonçalves Vasconcelos
CPF/MF Nº 506.308.651-91

NASSER SAFA
AHMAD:733289990001
76

Assinado de forma digital por
NASSER SAFA
AHMAD:73328999000176
Dados: 2025.08.20 16:44:19 -03'00'

NASSER SAFA AHMAD - ME
Nasser Safa Ahmad
CNPJ/MF Nº 73.328.999/0001-76